in quas irruunt; earum forma et itinera describuntur. 784 — 89. — Dubia insecta snnt Scarabæus, Druchus et Eroea de quibus quedam conjiuntur. 789 — 90

INSPIRATIO generalium sumpta. — Ejus ratio, modi et gradus. IV, CLXXXIV — LXXXVII. 143 — 53

— Inspiratio sacrorum librorum considerata quoad ipsius principium. V. DIVINITAS. Eadem quoad ipsius modos spectata. III, 87 — 103. — Inspiratiois definitio. 91. Eiusdem divisio, 91, 96. Tres sententiæ circa rationem inspirationis exponuntur. 88. 1° Stabiliter (generaliter sane) Spiritum sanctum non verba singula in sacri Scriptoris mente atque ore non possessis, sed ejusque ingenio se adtemperasse. 88 — 90. 2° Adstruitur eundem veritatis Spiritum non revelasse nisi prorsus incognita Hagiographis, quibus pro narratione rerum jam antea ab ipsis perceptarum tantummodo adstitit ne in errore laborarent. 90 — 97. 3° Demonstratur dici non posse Scriptores sacros in rebus, quæ ad fidem et bonos mores non pertinent, quaque tantum ad res naturales vel domesticas et privatas spectant errasse vel errare potuisse. Refeluntur quedam objecta. 97 — 105

— Quid sit inspiratio, et quantum sit inspirationis modi. — De triplici modo quo se cum Scripturis Hagiographis habere potest Spiritus sanctus. I, 154. 409. Quomodo et quando Deus antecedenter se habeat in sacrorum librorum scriptione; ubi de inspirationis proprie dicta, seu interna. 154. 357. 409 — 40 Quando et quomodo se concomitanter habeat Spiritus sanctus in sacrorum librorum scriptione. 433 — 36. 410. Discrimina inspirationum inter et assistentiam. — Disgrimen primum inter duos hosce modos. 435. 57. 410 — 41. Discrimen alterum duorum istorum modorum. 437 — 38. 411 — 42. Discrimen tertium duorum istorum modorum. 158. 40. 412 — 14. Quomodo consequenter se possit habere Spiritus sanctus in librorum scriptione. 441. 414 — 43. Verba generalium non fuerunt Hagiographis inspirata. 463. 453

— Inspiratiois ope versionem suam absolverunt ne Septuaginta Interpretes. I, 205 — 207. 465 — 63. An erraverint. 210 — 223. 469 — 85

INSTRUMENTA Scripturæ. V. SCRIPTURA.

INSTRUMENTA agriculturæ. V. AGRICULTURA, ARCHELÆ.

INSTRUMENTA musicæ. V. MUSICA.

INTRUMENTA. V. MUSICOE.

INTEGRITAS Scripturæ sacre librorum. III, 105 — 31. In quo sensu intelligenda sit. 106

— Libros Veteris Testamenti mansisse sinceris ad finem usque Babylonice captivitatis; cum constet Esdram illos de novo non scripsisse, sed tantummodo edidisse et emendasse. 106 — 10. Eosdem incorruptos perseverasse a Babylonica liberatione ad Christum usque demonstratur, tum ex diligentia Hebræorum, tum ex Interpretum 70 translatione, tum ex testimonio Christi ipsius et Apostolorum qui illos commendant. 110 — 11. Interpretationem eorumdem non potuisse habere locum a Christi temporibus usque ad nostra evincitur, tum ex impossibilitate depravationis occultæ, præsertim ob præcipuum illorum partium citationes in Novo Test. et eorumdem acceptationem et in Ecclesiæ conservationem, tum ex usu et testimonio SS. PP. eruditissimorum, tum ex præsumpta divina Providentia cura. 111 — 13. Conceditur tamen quasdam levis momenti mendas in libris sacris incuria libroriarum atque amanuensium irrepississe; atque inter varias ejusdem (textus lectiones eam adscivisse Hebræos quæ suæ causæ minus noceret. 113 — 14. Diluuntur argumenta contraria depremta, tum ex SS. PP. tum ex Masora. 114 — 28

— Libros sacros Novi Test. pariter ad nos integros pervenisse, comprobatur tum ex usu universalis Ecclesiæ, tum ex prope infinitis ipsorum versionibus quæ cum textu hodierno non nisi in minutis discordant, 128; — tum ex impossibilitate eorumdem librorum corruptiois. 343 — 44. Concluditur mendas versionum estimari posse generatim ex ipso textu, non inficente Trid. concilii declaratione circa Vulgatam Latinam. 129 — 32

Intégrité et pureté du texte original de l'Ancien Testament, par Fabricy. xvii, 799 — 814. V. RÉVÉLATION.

INTERPRETATIO Scripturæ sacre ejusque varii sensus. I, 244 — 269. 197 — 216. Interpretatio Cabalistica. 269 — 287. 217 — 51. Interpretationis Scripturæ Regula vel Canonæ. 287 — 500. 251 — 42

INTERPRETARUM numerus comprobatur Scripturæ obscuritatem. I, 144. 117.

IAS, signum fœderis. V, 562 — 65. 509 — 41

ISAAC vitæ periculus cum Jacob gestis collata. V, 791 — 92. 658

— Isaac et aries ab Abrahamo immolatus, Christi exemplaria. II, 861. 671 — 72

ISAIAS propheta major scripsit in Jerusalem in diebus Ozia, Joathan, Achaz, Ezechie, regum Juda. Mortuus est centum annis ante captivitatem Babylonicam. I, 98. 80

— S. Hieronymi in versionem Isaiae praefatio. XVIII, 779—80. — Isaiae genus et stylus, interpretis, prophetiae argumentum. 779—80.

— Cornelli a Lapide praesambula in Isaia. XVIII, 779—80. — Isaiae genus regium et aetas. — Eius dignitas, excellentia et obscuritas praes aliis prophetis; — ex decem titulis ut *propheta magnus, sanctus, et fidelis* commendatur. 779—85. — Isaiae martyrii genus et duplex causa, ejusdem ad Siles septultra. 785—86. De argumento Isaiae libri, huiusque divisione in duas partes, ac prioris in quinque sectiones. 786—88. De Isaiae commentariis et versionibus. 788—90

— De integritate vaticiniorum Isaiae (Jahn auctore). 790—900. 1° Non omnia Isaiae vaticinia esse ad Isaia ex variis capitibus constat. 690—94. — 2° Omnia vaticinia esse ad Isaia ex variis capitibus constat. 690—94. — 3° Vaticinia Isaiae a quibusdam abjudicatae ipsius esse demonstratur. — 4° De vaticinio contra Tyrum. — 5° De vaticinio contra Babylonem. — 6° Haec esse ab Isaia. 794—98. — 7° An Isaia auctor. 56—59. — 8° Editio libri Isaiae — de vaticiniorum collectione et ordine. 798—800

— In Isaia Forerii commentarium. XVIII, 799—1644. Referuntur Latinae et Gallicae singula capita cum suis, tum Latinis, tum Gallicis commentariis.

N. B. *Ea tantum de commentariis referemus quae maxime erunt momenti, simulque fusi evolentur.*

Cap. I. Tempus quo prophetae Isaia super Judam et Jerusalem, quae ob suam ingratitude in aliaque scelera omni penarum genere a Deo permissa, non ad eum reversa: quapropter dicti miseriam imminere ipsi desolationem; victima et sollemnitates ipsius rejiciuntur; et quid facere debeat ut ingrati a Deo recipiant: rursus quo defectioem a pristina virtute in varia peccata, gravem vindictam, et futuram tandem ipsius liberationem, et in feliciorem statum restitutionem vaticinatur. 799—802. — Commentarium. De hujus prophetiae ordine, — de restituendis iudicibus et magistratibus. 803—50

Cap. II. Ad moner domus Domini fluent omnes gentes, et de Sion exiit lex, neo ultra bello molestabitur; domus vero Jacob ob idololatriam, avaritiam et reliqua scelera obicitur; superbi humiliantur, et solus Dominus exaltabitur. 823—52. — Commentarium. V. 22. Ad Christum pertinere. 831—48

Cap. III. Futura Judaeorum ob sua peccata gravis afflictio ac desertio, et pericorum atque effeminatorum dominium; peccata superiorum arguit; item superbiam et curiosam lasciviam filiorum Sion in ignominiam verendam praedicit. 847—80. — Commentarium. 849—64

Cap. IV. Septem mulieres nunquam maritum appetent, germen Domini exaltabitur, et reliquiae Israel abutis earum sordibus salve erunt, magnaque securitate et felicitate afficientur. 865—64. — Commentarium. 865—72

Cap. V. Sub figura vineae sterilis in direptionem traditas prophetat iudicium et desertionem Judaeorum, ipsorumque peccata describitur; avaritia in condanandis possessionibus; ebrietas et contemptus scientiae Dei; inferni dilatio; humiliatio superbiorum et exaltatio Dei; felicitas quoque iustorum, et vae diversis peccatorum generibus denuntiatur; et signum in nationibus elevandum contra Judaeos. 871—76. — Commentarium. De interpretationum varietate in v. 17. 875—96

Cap. VI. Isaia, visa Domini majestate, condempnat se quod taceret, sed inundatis labiis suis offert se ad praedicationem; praedicit execrandus populus usque ad desolationem civitatum Judae, et ejus quae delicta erant futura consolatio. 895—98. — Commentarium. De Seraphim significatione. 897—910

Cap. VII. Obsessa a Syris et ab Israel Jerusalem, Isaia prophetat illos non prevaluros, datque impio Aethas signum liberationis virginem parturam filium cuius nomen Emmanuel, praedicitque desertionem Israel, et gravissimam Judae afflictionem ac solitudinem. 909—12. — Commentarium. Elucidatur prophetia de virgine partura. — Dissertatio de Emmanuele et virgine nascituro. 911—49

Cap. VIII. Jubetur Isaia in libro describere nomen pueri nascituro, praedicit regna Israel et Syriae destruenda, Judaeque afflictionem, et futuram a Deo liberationem, licet multi ex Juda casuri sint; jubet ligari testimonium et legem signati, subjiciens quae imminuent mala recedentibus a lege. 939—42. — Commentarium. 941—54

Cap. IX. Vaticinium de Christi nativitate, ipsiusque imperio multiplicando; de liberatione Judae a regibus Israel et Syriae, quorum regnum, et praesentia regni Israel ad Deum redire volentis, gravissimas caedes inestinatque dissidia praedicit. 953—58. — Commentarium. Evolvuntur vari Christi tituli. 957—72

Cap. X. Vae condentibus leges iniquas in oppressionem pauperum et viduarum; regem Assur virgum furoris Do-

mini praedici ob suam superbiam et cordis arrogantiam humiliandum; consolatur Israel ne timeat ab Assur, reliquias ipsius ad Deum convertendas praedicens. 971—74. — Commentarium. 975—90

Cap. XI. Vaticinium de Christi nativitate, iudicio, exaltatione, conversione populum et gentium ad Christum, et gloria sepulcri ipsius: item de conversione reliquiarum Israel ad Deum, ac fide gentium. 989—92. — Commentarium. 991—1003

Cap. XII. Canticum laudis et gratiarum actionis pro liberatione et beneficiis Christi salvatoris. 1004—04. — Commentarium. 1003—06

Cap. XIII. Ingens ac truciencia Babyloniorum vastatio a Medis. 1005—08. — Commentarium. 1007—18

Cap. XIV. Vaticinium de Judaeorum consolatione et a Babylonia captivitate liberatione, Babyloniarumque contritione; quorum ingens superbia, amphiduo domini et crudelitatis explicatur, una cum punitione Philistinorum ac caeterorum qui ob calamitatem Judaeorum letati sunt. 1017—20. — Commentarium. 1019—23

Cap. XV. Moabiturum ruina praedicitur, et compassio prophetae erga Moab. 1031—32. — Commentarium. 1031—36

Cap. XVI. Orat emitit agrum, nempe Christum, de petra deserti, Moab ob arrogantiam et perfidiam humiliabitur, paucis ex eo relicti. 1035—36. — Commentarium. 1037—42

Cap. XVII. Vastatis Damascenis auxiliariis populi Israel, similiter et Israel vastabitur; quia oblitus est Dei salvatoris sui, ad quem calamitate pressus revertetur; et vae persecutoribus Domini populi denuntiatur. 1041—42. — Commentarium. 1043—48

Cap. XVIII. Adversus Aegyptios qui Judaeos pellexerunt ad confidendum in ipsis; additur consolatio populi Judaici de reditu ab Jerusalem. 1047—48. — Commentarium. 1049—53

Cap. XIX. Describit planius Aegyptiorum punitionem; et quod ad Deum conversi, misso ipsi salvatore, consolabuntur. 1053—58. — Commentarium. 1057—70

Cap. XX. Ex hoc quod Isaia jubetur nudus et discalceatus incedere, praedicitur Aegyptiorum et Ethiopum captivitas ab Assyriis, Judaeis de illorum afflictione stupentibus. 1069—70. — Commentarium. 1069—72

Cap. XXI. Ruina Babylonia pro Medos et Persas; omnis Idumaeae et Arabiae. 1071—74. — Commentarium. 1075—82

Cap. XXII. Sermo Domini contra Jerusalem, cuius deflet propheta vastitatem; et quod, neglecto Deo, frustra se muniat ad restituendum Assyriis; carpiatur quod eum plangere debent gulae indulgentiae; et, rejecto Sionae templi praeposito, substituitur Ellicum, cui magna datur potestas. 1081—84. — Commentarium. 1085—94

Cap. XXIII. Tyri vastitas ad annos septuaginta praedicitur propter ejus superbiam, et postea restituitur. 1093—96. — Commentarium. 1095—1106

Cap. XXIV. Mala quae Dominus propter peccata universo orbi facturus est, adiecta interim reliquiarum consolatione; et quam terribilis erit dies divini iudicii, 1105—08. — Commentarium. 1107—18

Cap. XXV. Propheta Deo gratias agit de operibus suis mirabilibus, et beneficiis populo ipsius in monte Sion praestandis. 1117—18. — Commentarium. 1117—28

Cap. XXVI. Canticum gratiarum actionis ob exaltationem iustorum et humiliationem impiorum; et de resurrectione mortuorum. 1127—50. — Commentarium. 1129—42

Cap. XXVII. Punio Leviathan; paterna Domini correctio in filios Israel; civitas munita desolabitur; filii Israel reversi ab Assyriis et Aegypto adorabunt Dominum in Jerusalem. 1141—44. — Commentarium. 1145—52

Cap. XXVIII. Superbis et ebriis Israelitis comminatur Dominus, eo quod sacerdotes vacent ebrietati, et principes irideant verba et comminationes prophetarum; ponentes mendacium spem suam; de lapide angulari in fundamentis Sion ponendo; de vana illorum, et consolatione paucorum bonorum. 1151—35. — Commentarium. 1153—74

Cap. XXIX. Obsidio et afflictio Jerusalem, contra gentium illam obsidentium; de libro signato ac caecitate Judaeorum; vae profundis cordis denuntiatur; reliquias Jacob praedicit illuminandas et ad Deum convertendas. 1175—78. — Commentarium. 1175—88

Cap. XXX. Comminatio adversus Judaeos qui, Domino inconsulto, prementibus Assyriis, ad Aegyptios confugerant; ipsi quoque prophetarum admonitiones audire nolentibus, sed vana praesidia quaesuntibus, gravem denuntiant afflictionem; et quoniam si Deus futuris benignus ad ipsum revertentibus; et de magna revertentium felicitate.

tate ac iudicio Imperiorum. 1187—92. — Commentarium. — 1191—1210

Cap. XXXI. Judæos qui, fiducia in Deum relicta, ad Egyptios et humana confugunt præsidia, prædicat consensuos una cum suis auxiliariis; revertentes vero ad Dominum virtute divina liberandos. 1209—10. — Commentarium. 1209—16

Cap. XXXII. De rege ac principibus in iustitia regnaturis, et de populi subditi felicitate; stulto autem principi et opulentiis mulieribus futura prædicat calamitas; pacis quoque pulchritudo ac requies opulenta promittitur populo Dei. 1215—16. — Commentarium. 1217—50

Cap. XXXIII. Permixtum de defectione Sennacherib loquitur, et Judæorum liberatione, ac divinæ potentia exaltatione; invehitur contra hypocritas; et quales esse debeant qui cum Domino habitaturi sunt in excelsis; Jerusalem vero habitatio erit opulenta, in qua magnificabitur Dominus, rex et legislator noster. 1229—32. — Commentarium. 1233—48

Cap. XXXIV. Acerba Dei ultio super omnes gentes; idemque quoque contritio et perpetua vasitas prædicatur. 1249—50. — Commentarium. 1251—60

Cap. XXXV. De futura consolatione, lætitia, securitate et felicitate perpetua eorum qui in Christum sunt credituri. 1263—60. — Commentarium. 1263—66

Cap. XXXVI. Sennacherib, captis civitatibus Judæa nuntiis, mittit Rabsaœm ad capiendam Jerusalem; qui variis in Ezechiam jactatis conviciis et blasphemis in Deum, Jerosolymitas ad dedicationem exhortatur. 1263—68. — Commentarium. 1267—74

Cap. XXXVII. Consternatur Ezechias propter blasphemias, tum Rabsaœis, tum Sennacherib, mittit ad Isaiam ut Dominum deprecetur; qui ipsum confortans divinum promittit auxilium; et cæso per Angelum exercitu Sennacherib, etiam ipse a illis suis interimitur. 1273—78. — Commentarium. 1277—84

Cap. XXXVIII. Ezechias a morte sibi per Isaiam comminatus liberatus, signo in horologio Achaz accepto, et præmissa de manu Assyriorum liberatione, additisque et ad vitam quindecim annis, canticum gratiarum actionis Deo cant. 1285—86. — Commentarium. 1287—94

Cap. XXXIX. Ezechias, cum missis a rege Babylonis nuntiis suos ostendisset thesaurus, ab Isaiâ de futura eorum in Babylone ablatione præmonetur. 1295—94. — Commentarium. 1295—98

Cap. XL. Conspiciat et salus Jerusalem per Christum future, Joannis Baptistæ prædicatio; fragilitas hominis ipsæ perpetuis verbis dicitur; Christum in carnem adventus prædicat gloria, potestas et reintroitu palmam annuntians; contra idololatras Deum sculpentibus assanctantes, incomparabilem Dei potentiam ut sapientiam commendat; quodque sperantes in Domino mutant sortitudinem. 1297—1300. — Commentarium. 1299—1316

Cap. XLI. Discepulat Dominus cum idololatris de potentia et variis magnisque beneficiis populo Judæo exhibitis; quibus statim comprobat potentiam et benignitatem erga homines; ostendens simul et idolorum impotentiam, et idololatrum vanitatem. 1315—18. — Commentarium. 1317—50

Cap. XLII. Pater sibi complacet in filio Christo, cujus virtutes et opera que facturus est propheta explicat, exhortans diversas gentes ad laudem et gratiarum actionem; addit quoque malos, idololatras et ingratos graviter a Domino puniendos, plurimum conquepsit de ingratitudine servorum Dei. 1329—32. — Commentarium. 1331—46

Cap. XLIII. Populum credentem securum facit, ejus ex universo orbe multiplicationem futuram promittens, cum enarratione præteritorum ac futurorum Dei erga populum suum beneficiorum, quibus se solum verum Deum esse comprobat; addita gravi expositione adversus Judæorum ingratitudinem. 1345—48. — Commentarium. 1347—60

Cap. XLIV. Deus consolatur populum suum, effusus super eum spiritum suum, et aquas super sistentem; ipse primus et novissimus ac solus Deus, omnium creator ac moderator; Judæorum quoque, artificum eorum ac idololatrum magna vasitas, imo stupor aperte convincitur; proinde ab idolis ad Deum, in cujus manu sunt omnia, populus revocatur. 1359—64. — Commentarium. 1365—74

Cap. XLV. Propheta de Cyro et de victoriis ipsi a Deo concedendis, cum increpatione quod in his Deum non agnoscat, cum ipse solus sit Deus, omnium Dominus, cui nemo potest contradicere; prædicatur Christi natiuitas; et loquitur propheta permixtum de Judæorum per Cyrum liberatione, ac salute per Christum futura; quodque solus Dominus sit Deus, justus et salvans, promissaque com-

plens. 1375—76. — Commentarium. 1378—90

Cap. XLVI. Ostenditur idolorum vanitas, et destructio ipsorum prædicatur; Judæi cum reliquis Israel ad Deum revocatur, ostensa Dei magna benignitate ad ipsos, addita gravi increpatione ob ipsorum ingratitudinem et idololatram; hortaturque ut ad ipsum qui solus omnia novit et potest revertantur, salutem ipsis per filium promittens. 1389—92. — Commentarium. 1391—96

Cap. XLVII. Babyloniis humilitate ac contritio prædicatur propter ipsius superbiam, arrogantiam et crudelitatem in Judæos suos captivos; et quia in maleficio, aurgibus, atque incantatoribus spem posuit. 1395—98. — Commentarium. 1397—1404

Cap. XLVIII. Increpat Dominus hypocritam, ingratitudinem ac duritiam Judæorum; se et non idola amantissime futura et illa complexisse ostendens; propter nomen suum tamen parcat ipsis; et ita benigne eos ad se revocat, probans se solum verum Deum, omnium consuevit, sique populi redemptorem ac gubernatorem; conquepsit quoque de mandatorum suorum prævaricatione, quibus observatis felices fuissent. 1405—06. — Commentarium. 1405—16

Cap. XLIX. Constituitur Christus dux gentium ac Judæorum salvandorum, daturque in fœdus populi ex omni orbis parte vocandi; et ostensa magna felicitate credentium in Christum, hortatur eos ad gratiarum actionem; benigne etiam consolatur Sion que se a Deo desertam conqueratur; promittens eam toto orbe fore gloriosam, omnibus ad ipsam confluentibus, ejusque contritiis inimicis. 1418—18. — Commentarium. 1417—34

Cap. L. Non ex Dei impotentia, sed propter suas iniquitates manet synagoga repudata, Christum nolens recipere, qui nihil prætermisit quod agendum fuerat ut ab ea reciperetur, imo illius amore seipsum in ignominiosis tradens afflictionibus; ideoque synagoga doloribus interiturum denuntiat. 1435—36. — Commentarium. 1435—44

Cap. LI. Exhortatur Sion, exemplo Abraham, cui Deus promissa complevit, ut et ipsa certo fidat se promissam a Deo consolationem accepturam; de consolatione, salute et magna felicitate Sion, hoc est, Ecclesie, per Christum futura, et de lege Evangelicæ late disserit, ac de humiliatione hostium Ecclesie. 1445—46. — Commentarium. 1445—84

Cap. LII. Excitat Sion, hoc est, Christi Ecclesiam, ad consolationem, ob gratiarum sui redemptionem; meminit descensus Israël in Egyptum et liberationis ab Assur; prædicatores autem Evangelicæ pacis commendat, excitans omnes ad laudem propter Christum paratum omnibus salvatorem; et de ipsius exaltatione ac humiliatione, et fide gentium in ipsum. 1455—56. — Commentarium. 1455—68

Cap. LIII. Non omnes Evangelii prædicationem suscipiant; propheta de Christi natiuitate et ignominiosa passione ac morte ipsis propter peccata nostra; contemptum habitus est qui salutem nobis peperit; de mansuetudine et voluntaria ipsius oblatione; de gloria et exaltatione ejus, credentiumque multitudine. 1467—70. — Commentarium. 1469—84

Cap. LIV. Ecclesiam invitat ad lætiam quod ex gentibus futura sit numerosior quam erat synagoga, et per orbem propaganda, perpetua Dei protectione sit in securitate victura, veteris obita calamitatis; quodque ex profetis edificabitur lapidibus, in iustitia fundata; omnesque in ea docti erunt a Deo, multitudine pacis fructuri. 1483—86. — Commentarium. 1485—1500

Cap. LV. Omnes ad fidem vocans, promittit donorum spiritualium abundantiam; revocatur a peccatis impius cum Dominus miserericors sit et verax in promissis; de profectu prædicationis Evangelii, et felicitate credentium. 1499—1500. — Commentarium. 1499—1508

Cap. LVI. Omnes cujusvis gentis aut conditionis hortatur Dominus ad servanda sua præcepta; consolatio eunuchorum justorum; domus Dei domus est orationis; gravis increpato et comminatio adversus pastores Jerusalem, quos cæcos et canes multos ac impudentes appellat. 1507—10. — Commentarium. 1509—20

Cap. LVII. Justorum interioris et futura ipsorum requies non intelligitur ab impiis, cum quibus Deus hic exposulatur super idololatram alisque ipsorum sceleribus, denuntians eos humiliandos; conversis autem: pax et consolatio promittitur; cum impi cor sit tanquam mare fervens, cui non est pax. 1519—22. — Commentarium. 1521—36

Cap. LVIII. Reprehendit Judæorum hypocritam, ostendens eorum jejunium non esse Deo acceptabile; et que debeant illud comitari, quibus adhibitis, multa præstantur hominibus beneficia; quomodo debeat sabbatum celebrari, abnegata propria voluntate, et quod sit premium illa celebrandum. 1535—38. — Commentarium. 1537—48

Cap. LIX. Potens ac benignus est Deus ad salvandum

Judeos, sed iniquitates eorum, quas propheta persequitur, impediunt ne exaudiantur ac salventur; propter quas et ipsi confitentur se juste a Deo desertos et execratos, affligi variis malis; de forore Domini in malos, et benignitate erga penitentes. 1847—50. — Commentarium. 1849—62

Cap. LX. Ecclesia ad exultationem excitatur, quod in ea gloria Domini refulcat, ad quem accessurae sunt plurimae nationes, et quae ad eam non venerint peribunt; in qua pax, justitia et laus Dei invenientur, ablata iniquitate; erique Dominus et in lucem sempiternam et gloriam, 1361—64. — Commentarium. 1363—78

Cap. LXI. Christi salvatoris officium et humani generis reparationem pulchre explicat; praedicatione quoque missionum Christi gentes ad fidem convertendas; additur de consolatione credentium et gloria ministrorum; Ecclesiae laetantia suam felicitatem mire sibi gratulatur. 1577—78. — Commentarium. 1577—88

Cap. LXII. Propheta non cessat propter impios Christum amantare, prophetas de Christi adventu et conversione gentium; de felicitate, gloria et exaltatione Ecclesiae ex Dei gratuita beneplacito erga ipsam; de praedicatoribus Ecclesiae et Evangelio per orbem divulgando. 1587—88. — Commentarium. 1587—96

Cap. LXIII. Dicit se Dominus sanguine aspersum dum solus vicesit hostes; Deus multa praestitit Israelitis beneficia, sed propter iniquitates suas sunt ab eo derelicti; propheta autem miserationum Domini memor invocatur ipsius misericordiam super populum suum, quem a Deo desertum conqueritur. 1595—98. — Commentarium. 1597—1606

Cap. LXIV. Petit propheta ut Deus nomen suum et potentiam inimicis nota faciat; facta quoque mentione felicitatis quae Deum expectantibus preparata est, confietur ac luget populi sui iniquitates, inundantibus et exilium, orans pro liberatione. 1605—08. — Commentarium. 1607—12

Cap. LXV. Gentium conversio et Judaeorum propter iniquitates suas et idololatram abjectio, servatis tamen paucis reliquiis ex ipsis; comminatio his qui Dei legem abjecerunt, et prospera ac nova servis Dei nuntiantur; de quorum felicitate et Dei erga ipsos benignitate multis agit propheta. 1611—16. — Commentarium. 1613—50

Cap. LXVI. Dominus caeli et terrae non templum respicit, quod Judaei pro loco cuiuslibet illi edificare volebant, sed spiritum humilitatum, respiciunt veteris legis sacrificia; Judaeorum adversus Christum insinuae discipulos pervicacia punitenda ostenditur; de Christi nativitate et Ecclesiae fecunditate; cui ut omnes collantentur exhortatur; ostendens beneficia quae a Domino recipiunt, et quales futurum sit malorum iudicium, et quomodo per discipulorum Christi praedicationem gentes convertentur; de finali quoque retributione malorum et bonorum. 1629—32. — Commentarium. 1631—44

Cornelii a Lapide jubilus ex magnificis Isaiae oraculis. XVIII, 1645—68

— Isaiae prophetae plura obscura deteguntur. II, 991—95. 775—76

— Isaiae oraculum de Virgine matre exponitur. II, 439—85. 345—53

Isaiae prophetae liber contra incredulos propugnatus. IV, 632—701. 696—735. Isaiae nomen, vita et prophetae scopus. 632—65. 696. Pro hujus prophetae libri auctoritate vide universam dicta ad voces: AUCTORITAS, AUTHENTICITAS, INTEGRITAS, VERACITAS, DIVINITAS, PROPHETA ET PROPHETAE generatum spectati. — De vaticinio Isaie, 7, 14 et seq.: Ecce virgo concipiet et pariet filium, etc. fuse expositis confutatisque interpretationibus erroneis, tum auctoritas impii libri Horus dicit, tum Joannis Laurentii Isenbiehl damnati sive a theologis Argentinensibus sive ab aliis facultatibus, sive a Pio sexto, ad incredulos Judeosque debellandos demonstratur in confirmationem catholicæ expositionis: vocem Hebraeam בְּרִי אֵלֶּיךָ non nisi virginem integram absconditam significare non obstantibus quibusdam oppositis, 655—68. 696—714; 2^o filium virginis Emmanuel vocandum esse Jesum Mariæ filium, non vero filium Isaiae aut regis Achaz. 669—71. 714—18; 3^o signum a propheta promissum omnibus David posteris de duratione et liberatione fuisse Messiam. 671—75. 715—17; 4^o Has voces cap. 8, v. 3: Et accessi ad prophetissam, et concepit et peperit filium, in sensu literaliter intelligi illius uxoris Isaiae recens natum, sed in sensu mystico ad Christum referri, quo posito dicta verba facilius cum textu c. 7, v. 14 concordant. Solvuntur argumenta contraria. 675—86. 717—25

Evolvuntur quaedam difficultates. 686—701. 726—33. — Explicatur sensus istorum 18, 2: Militi in mare legatos in vasis papiri, et 19, 2: Concurrere faciem Aquilonis regnum

adversus regnum. 686—90. 726. An Deus Isaiaem jussisset nudum incedere. 690—91. 756. — Conciliantur Isaiae verba de Tyro cum Ezechielis effatio. 681—726—27. Quid significat: Angeli pacis amare flebunt. 691—92. 727. Confutatur expositio auctoris libri Horus de his verbis: Vox clamantis in deserto, etc. 692—95. 727—30. Elucidatur illud 45, 15: Ipse edificabit civitatem meam. 695—96. 750. Intelliguntur de Jerusalem celesti sequentia 52, 1: Consurge, consurge, etc. 696. 750—51. Invicte demonstratur verba 55, 2 et seq.: Non est species et neque decor, etc., interpretanda esse de Christo patiente, non autem applicari posse juxta mentem recentiorum Judaeorum genti suae nunc in afflictione existenti: solvuntur objectiones. 696—701. 751—55

ISABOTE, bourg, D. G. III, 1585